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Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr.16/21.01.2020, publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului”din data de 23.01.2020. 

Lucrările ședinței se desfășoară în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” a 
Palatului Administrativ din Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.46, județul 
Maramureș. 
 La dezbateri participă: secretarul judeţului Maramureș, directori și 
reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și 
conducători ai instituțiilor din subordinea acestuia. 

A fost invitat și dl. Decebal Daniel, membru al Partidului Mișcarea 
Populară – filiala Maramureș, care urmează a fi validat în funcția de consilier 
județean. 

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-mediei județene și 
locale. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Zetea. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
Bună ziua. Stimați colegi, trebuie să vă fac o informare. În această perioadă 
discutăm în fiecare zi cu instituțiile din subordinea Consiliului Județean 
Maramureș pentru propunerile de buget pentru anul 2020. Azi dimineață am 
avut și o comisie de dialog social mediată de către dl. prefect, cu sindicatul de 
asistență socială de la noi din județ, iar veștile nu sunt deloc bune. Sumele 
alocate județului Maramureș au scăzut consistent. Dacă ne raportăm la anul 
trecut vorbim de o scădere a bugetului județului cu 30% față de 2019 și de o 
scădere a sumelor bugetului consiliului județean cu aproape 50%.  Este un buget 
nici măcar de austeritate ci unul in bătaie de joc, care nu poate asigura nici 
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măcar cheltuielile de funcționare ale tuturor instituțiilor din subordinea 
consiliului. 
 Ieri am avut o întâlnire cu Direcția Generală pentru Evidența Populației, 
instituție fundamentală a județului Maramureș, care are scopuri precise de 
funcționare și căreia anul trecut consiliul județean i-a alocat sume pentru 
funcționare de 2,4 milioane lei, Direcție care în acest an ar avea nevoie de 2,9 
milioane lei. Acolo sunt 21 de angajați, adică un procent ocupat din 
organigramă de doar 60%, iar Guvernul României le-a alocat suma derizorie de 
300 mii lei!  
 La Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului situația 
este la fel de dezastruoasă. Dacă anul trecut am avut un buget executat de 73 
milioane lei în acest an guvernul alocă acestei instituții doar 13 milioane lei, 
sumă care acoperă cheltuielile de funcționare pe două luni. 
 Am transmis aceste probleme în cadrul Comisiei de dialog social și nu 
știu cum s-ar putea rezolva, pentru că toate sumele pe care le are consiliul 
județean la dispoziție nu pot acoperi în totalitate nevoile de funcționare ale 
instituțiilor: cheltuieli cu salarii și cheltuieli cu bunuri și servicii și utilități. Atât. 
Matematic acest lucru nu este posibil.  

De aceea, probabil pentru prima dată ca președinte al Consiliului Județean 
Maramureș, voi propune un buget ilegal. Nu vom putea acoperi de la începutul 
anului cheltuielile de funcționare pentru instituții.  

Chiar dacă în perioada următoare vom avea discuții cu fiecare instituție în 
parte și vom negocia la sânge toate bugetele, pe ceea ce s-a executat anul trecut, 
nu se poate încheia bugetul pentru acest an. Ar fi o variantă, dar nici aceea 
suficientă, prin care toți banii pe care-i avem pentru investiții, tot excedentul 
bugetar al consiliului, să fie alocați pentru plata salariilor, ceea ce mie mi se 
pare o crimă pentru județul Maramureș, adică să nu investim nimic în acest an și 
să cheltuim doar pe salarii. În acest moment, rolul Consiliului Județean 
Maramureș ar fi total distorsionat, ar fi o instituție care plătește salarii și nu una 
care să asigure dezvoltarea județului nostru, așa cum ne-am propus la începutul 
acestui mandat. 

Eu nu voi fi de acord să propun un astfel de buget de austeritate pentru 
Maramureș. Împreună cu instituțiile din subordine vom identifica acele metode 
de presiune socială, cele mai bune, pentru ca acest guvern total iresponsabil 
pentru județul Maramureș să rectifice erorile pe care le-a făcut la momentul în 
care a ales această procedură total netransparentă și antidemocratică de asumare 
a răspunderii guvernului în parlament pe legea bugetului de stat, lucru care nu s-
a întâmplat niciodată în istoria acestei țări și cred că nici în istoria vreunui stat 
democratic vest-european. Încă o dată s-a demonstrat că această procedură a dus 
la niște erori ce vor putea fi foarte greu corectate.  

Dacă la D.G.A.S.P.C. Maramureș avem o alocare ce va ajunge doar două 
luni de zile vă anunț că prima rectificare bugetară va putea fi maxim în luna 
iulie, cu efecte în lunile august – septembrie, deci până la acel moment nu vor 
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avea salarii! Cum poate cineva să rezolve această situație? Eu nu văd cum s-ar 
putea rezolva legal. Tocmai de aceea, angajații din aceste instituții împreună cu 
noi, consilierii județeni, care suntem responsabili pentru soarta lor, va trebui să 
identificăm acele măsuri de presiune socială pe guvern, să rezolve problema pe 
care au creat-o.  

Mai mult – și îmi asum ceea ce spun – sumele alocate autorităților locale 
din România în anul 2020 față de anul 2019 sunt aproximativ egale. Nu e 
aproape nici o diferență între câți bani au fost alocați celor peste 3.000 de unități 
administrativ-teritoriale din țară față de anul trecut. E doar o chestiune de 
filozofie bugetară și de prioritizare. Guvernele trecute din ultimii 3 – 4 ani de 
zile au încercat o dezvoltare echilibrată a tuturor zonelor, astfel încât s-au luat 
bani din zonele care produc mai mult și s-au alocat către județele care au nevoie 
de a recupera decalaje investiționale, iar acest guvern a gândit invers.  

Spre exemplu, în Regiunea de Nord – Vest cele care câștigă foarte mult în 
urma adoptării acestui buget sunt marile aglomerări urbane. Este exemplul 
municipiului Cluj, în detrimentul județului Maramureș și a celorlalte județe 
învecinate, Sălaj, Satu Mare, Bistrița Năsăud, când din nou, pe această 
guvernare, așa cum s-a întâmplat și între anii 2004 – 2008, se pârjolește terenul 
investițional în aceste județe, pentru a se promova și dezvolta și mai mult 
județul Cluj. Adică, în viziunea acestui ministru al finanțelor, cine are mult va 
avea și mai mult, iar cine are puțin va avea și mai puțin! 

Cifrele nu mint. Înainte de adoptarea bugetului, împreună cu colegii din 
Serviciul Buget am calculat estimativ la ce sumă ar putea să se ridice bugetului 
județului Maramureș, am făcut  și o conferință de presă și am transmis aceste 
cifre. Calculul nostru estimativ făcut în luna decembrie și sumele comunicate de 
către Administrația Finanțelor Publice Maramureș sunt aproape identice, ceea 
ce demonstrează că aceste calcule au fost făcute bine de către angajații din 
consiliul județean. Cu toate acestea am fost făcut mincinos de către partidele 
aflate acum la putere, am fost acuzat că dezinformez oamenii, că nu spun 
lucrurilor pe nume în mod corect, însă iată că  se demonstrează că nu e așa!  Din 
păcate am avut dreptate când am spus că bugetul județului Maramureș are foarte 
mult de pierdut. Predictibilitatea construirii unui buget de la un an la altul nu se 
poate face cu tăieri de 50% de la un an la celălalt. E mare păcat că județul 
Maramureș nu este, așa cum a fost în ultimii ani de zile, văzut mai bine la 
București. Pierdem cu toții! 

Așa cum am mai spus, în această perioadă vom avea întâlniri cu fiecare 
instituție în parte, cu conducerile acestora. Până săptămâna viitoare aceste 
întâlniri vom fi finalizate, după care voi propune un buget ilegal, în comunicare 
publică. Până în jurul datei de 20 februarie va trebui să adoptăm bugetul pentru 
a putea continua activitatea consiliului județean și pentru a putea face deschideri 
de credite la instituția finanțelor, dar, dragi colegi, vă invit pe fiecare dintre dvs. 
să avem nu doar întâlniri cu conducerea fiecărei instituții subordonate 
consiliului ci la discuții transparente cu toți angajații din aceste instituții. De 
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data aceasta nu cred că este suficient să ne vedem doar cu directorii, pentru că 
anul trecut nici nu am prea avut ce negocia deoarece orice propunere a venit din 
partea lor, fie că a fost vorba de creșteri salariale prin legea salarizării unitare, 
fie că au venit cu propuneri de investiții, toate au fost acceptate la leu de cătgre 
conducerea consiliului județean, pentru că am avut un buget consistent. În acest 
an însă nu mai putem vorbi despre acest lucru. Nu putem să luăm doar noi 
decizia și nu putem să știm doar noi de unde să tăiem. Trebuie să discutăm cu 
fiecare angajat. Și voi convoca adunarea generală a angajaților, în fiecare 
instituție în parte, după orele de program, de la muzee la bibliotecă, la 
DGASPC, la societatea de drumuri și poduri, la aeroport.  La toate instituțiile 
din subordinea consiliului județean ne vom întâlni cu angajații și o să încercăm 
să le explicăm fiecăruia în parte cum se calculează, cum se constituie un buget. 
Că nu e o mare diferență între bugetul instituției publice și bugetul unei familii. 
Și dacă fiecare angajat în cadrul consiliului județean dacă, să zicem, e cap de 
familie, știe că în anul 2019 a avut un salariu, de exemplu, de 2000 de lei, iar în 
luna ianuarie va vedea că are un salariu de 1000 lei, adică jumătate, va trebui să 
facă o întâlnire cu propria familie, să discute și să ia hotărâri în consecință. Va 
trebui să le spună că nu mai au de unde să cheltuiască la fel ca anul trecut, pe 
hrană, utilități, îmbrăcăminte, servicii și altele, pentru că nu mai e din ce și că 
trebuie să-și reducă drastic toate cheltuielile din cauza acestei situații disperate. 
Și în această situație sunt toate consiliile județene din România, din cauza lipsei 
de transparență la momentul alcătuirii bugetului de către Guvernul României. Și 
oamenii o să ia deciziile pentru noi, sper eu, cu înțelepciune.  

În subordinea Consiliului Județean Maramureș există 2000 de oameni în 
sistemul sanitar și 2000 de angajați în restul instituțiilor noastre, inclusiv cei din 
aparatul propriu. Să ia deciziile ei vizavi de care este calea de urmat pentru noi: 
ori tăiem toate investițiile Maramureșului ca să avem din ce plăti salariile – 
lucru cu care eu personal, din start vă spun, că nu sunt de acord – sau facem 
presiune socială pe acest guvern și pe acest ministru de finanțe, să-și revină și să 
înțeleagă că România nu se conduce ca și propria lui casă și că are 
responsabilități și față de alții.  

Consilierul județean Călin Bota: D-le Zetea, vă cam contraziceți. Îmi 
cer scuze că intervin dar o să fac un efort și la următoarea ședință o să vă aduc o 
batistă ca să nu aveți probleme în urma pledoariei pe care o susțineți. Atunci 
când ați discutat că bugetul unei instituții publice trebuie să fie fundamentat pe 
aceleași principii ca și bugetul unei familii la final ați spus cu totul și cu totul 
altceva. Contradicțiile însă vin puțin ceva mai din urmă, numai că în perioada 
respectivă țineați dvs. batistele pentru alții!  

Acestea sunt efectele unei ficțiuni pe care am avut-o până acum în 
elaborarea bugetelor de venituri și cheltuieli, atât la nivel național cât și pe ceea 
ce s-a distribuit în județe. Dar eu cred că o să aveți capacitatea să gestionați 
această problemă delicată, așa cum mulți primari au reușit în acești ultimi 4 ani. 
Și probabil că organizând încă vreo 5 mari petreceri și angajând încă vreo 30 – 
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50 de persoane în instituțiile pe care le aveți în conducere veți reuși să 
echilibrați aceste dezechilibre.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Am să vă răspund scurt, d-le Bota, pentru că, oricum, știu că PNL a dus banii 
Maramureșului la Cluj în acest an.  

Consilierul județean Călin Bota: D-le Zetea, eu cred că vă puteți face 
singur calculele și veți înțelege că PIB-ul județului Maramureș nu este mai mare 
decât cel al Clujului! Mie mi-ar plăcea să fie așa cum spuneți dvs. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
D-le Bota, vă rog să nu mă întrerupeți. Eu v-am ascultat cu răbdare, cât vă poate 
duce mintea să vorbiți!  

Consilierul județean Călin Bota: Sunteți foarte elegant, d-le președinte! 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  

Nu luați în derâdere situația economică dezastruoasă  a județului Maramureș 
creată de către dl. Orban și Câțu, prin banii pe care i-au trimis la Cluj în acest 
an! 

Dvs., ca liberal, sunteți mulțumit că din anul 2004, de când ați condus 
România, ați luat toate fondurile din nord-vestul României și le-ați dus pentru a 
face parcuri industriale tot în Cluj, și în detrimentul județului Maramureș și a 
celorlalte județe vecine (Bistrița, Sălaj, Satu Mare) și continuați această politică 
de pârjolire a investițiilor pentru Maramureș? 

Aceste lucruri le faceți dvs., d-le Bota, susținând acest guvern de 
incompetenți!  

Consilierul județean Călin Bota: D-le Zetea, nu faceți confuzii între 
situația economică și situația bugetară! 

D-le președinte, cum se face că de la o vreme ați devenit extrem de 
caustic și agresiv, inclusiv în ceea ce vizează pozițiile dvs. din urmă cu ceva 
vreme?  

La un moment dat, pe un domn care conducea destinele acestei țări, chiar 
dacă nu era decât președintele Camerei Deputaților, l-ați numit ambasador al 
județului Maramureș. Ulterior, l-ați criticat extrem de dur în anumite cercuri și 
ați avut poziții destul de critice, inclusiv la posturi publice. La fel v-ați dezis la 
un moment dat inclusiv de fostul prim ministru al României, d-na Viorica 
Dăncilă. Acum am văzut că ați ajuns la un alt nivel, la alți parametri de discurs. 
Eu cred că vă aranjează chestiunea asta și văd că aveți foarte mult aplomb, 
sunteți foarte calm și foarte coerent în tot ceea ce spuneți.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Dacă dvs. nu înțelegeți ce am spus, e foarte bine. Eu nu cred că restul au putut 
înțelege la ce vă referiți dvs. Poate la modalitatea în care dvs. ați fost împotriva 
d-lui Orban! Să înțeleg că atitudinea PNL Maramureș vizavi de dl. Orban la 
momentul în care a fost ales președinte al PNL dăunează azi județului 
Maramureș? De aceea nu avem azi nici un reprezentant al PNL Maramureș cu 
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care să discutăm pentru buget în afară de o secretară la Secretariatul General al 
Guvernului? De aceea, d-le Bota? Pentru că dvs. sunteți foarte puternic? 

Consilierul județean Călin Bota: La astfel de obrăznicii nu am să 
răspund, d-le Zetea. Îi las pe toți cei care vă vor asculta și vă vor privi și pe 
Youtube să aprecieze domniile lor eleganța și echidistanța discursului dvs. Dar, 
vă mai aduc aminte un singur lucru: tot de pe acel scaun pe care stați acum dvs. 
nu cu multă vreme în urmă clamați faptul că ar trebui să ne lăsăm hainele 
politice la intrarea în această incintă. Eu v-aș ruga să dați dvs. un prim exemplu 
în acest sens! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Pe mine nu o să mă intereseze poziția nici unui partid politic, fiindcă pentru 
Maramureș nu contează nici PNL, nici PSD, nici PMP și nici USR, d-le Bota!  

Consilierul judeţean Marinel Kovacs: D-le președinte, mie îmi pare rău 
că discursul dvs. a mers într-o zonă în care chiar nu avea sens să-l abordați. A 
intra în ceea ce înseamnă problemele interne ale altui partid și a le discuta într-
un consiliu judeţean care are cu totul altceva de discutat pe ordinea de zi, nu e 
OK.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Păi, până în momentul în care dl. Bota a început cu discuții interne ale PSD eu 
nu am pronunțat numele nici unui partid! Dl. Bota a început! 

Iar pe dvs. vă rog să reveniți la buget, dacă e posibil. 
Consilierul judeţean Marinel Kovacs: Voi discuta pe buget atunci când 

veți veni cu el în consiliul judeţean, nu acum. Am și discutat despre asta în 
comisia de buget-finanțe, dvs. veți lua o decizie; eu sunt aici pentru a discuta 
atunci când se discută despre buget. Mie îmi pare rău și aș dori, chiar v-aș ruga 
pe dvs. să nu mai continuăm acum acest lucru, că am putea să stăm aici până 
diseară să vedem de ce unii au fost pentru Orban iar alții pentru Dăncilă sau 
altcineva. Aceste lucruri exceed cu totul ceea ce înseamnă dezbaterile din 
consiliul judeţean. Haideți să le lăsăm și să mergem mai departe. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Absolut de acord cu dvs., dar repet: cel care a început aceste discuții a fost dl. 
Bota și nu cred că pot să-i rămân dator, ci trebuie să-i răspund, pe procedură.  

Consilierul judeţean Rudolf Stauder: D-le președinte, eu vreau să vă 
spun că nu puteți dvs. să imputați neapărat guvernului pentru cele două – trei 
luni de mandat ceea ce a prăpădit guvernul anterior, care a cheltuit iresponsabil 
banul public. Acest guvern încearcă să corecteze și, eventual, să frâneze 
posibilele derapaje pe care le-a făcut PSD înainte. O știți și dvs., o știm cu toții, 
că au cheltuit banii pompieristic, fără nici un fel de previziune. E ușor să acuzi, 
dar trebuie să te uiți un pic în trecut și să vezi ce se întâmplă. 

Consilierul judeţean Emil Ambruș: D-lor colegi liberali, noi am adus 
bani în Maramureș, dar dvs. câți bani ați adus? 

Consilierul judeţean Ioan Beuca: D-le Ambruș, câți bani ați adus dvs. 
în Maramureș îi donez eu din indemnizație! 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Va fi un an dificil. Și în debutul ședinței, probabil că orgoliile politice și 
interesele politice ale fiecărui partid vor răzbate la un moment dat. Eu am 
rugămintea să ne ascultăm unii pe alții, iar exemplul pe care l-am făcut în 
debutul acestei ședințe, atât eu cât și dl. Bota, nu este de urmat.  

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, de aceea eu vă rămân 
dator. 

Consilierul judeţean Rudolf Stauder: D-le președinte, reiau ceea ce am 
spus: trebuie să ne uităm puțin în trecut și să nu acuzăm un guvern, care și-a 
început mandatul doar de două luni, pentru ceea ce au prăpădit cei care au stat la 
guvernare timp de aproape patru ani.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
D-le Stauder, bugetul de anul trecut nu are legătură cu bugetul autorităților 
locale în acest an. Bugetul este același. Sumele globale pentru autoritățile locale 
sunt la fel, E vorba de prioritizare. Bugetul municipiului Cluj a crescut iar 
bugetul judeţului Maramureș a scăzut. Adică banii noștri au plecat la Cluj! 
Aceasta a fost viziunea d-lui Câțu, pe care eu o acuz. Atâta tot! Dacă dvs., ca 
liberal, vă convine să văduviți județul Maramureș de bai, pe cifre, că nu 
discutăm altceva fiindcă sunt date transmise de către administrația finanțelor 
publice locale a judeţului Maramureș, pentru Maramureș! Și sunt alte date 
transmise pentru Cluj! Verificați-le! Vedeți de ce se întâmplă acest lucru care, 
zic eu, nu este normal, pentru că și noi avem nevoie, în continuare, de 
dezvoltare.  

Consilierul judeţean Gheorghe Mihai Bârlea: Un recurs la memorie,  
d-le președinte. E greu să construiești un buget și la scară națională și la nivelul 
unui județ. Întodeauna vor fi oameni nemulțumiți. Vreau să vă amintesc că în 
anii precedent primarii marilor orașe, indiferent de culoarea politică, erau la 
porțile guvernului și reclamau inechitățile în gestionarea bugetului și a 
resurselor bugetare alocate. Deci, iată, vă invit și ne invităm reciproc la un plus 
de calm și analiză vizavi de oportunitățile pe care le avem noi acum în județ și 
vom face, așa cum s-a făcut de fiecare dată, demersuri pentru rectificări 
bugetare, care sunt dealtfel măsuri tehnice pe care le-a luat orice guvern, și eu 
nu cred că până la urmă, în condițiile și circumstanțele actuale, nu vom găsi 
soluții.  

A exploata emoțional, în exces, nu este o variantă de lucru.  
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  

De acord cu dvs. Discutăm coerent, cu cifrele în față. Găsim soluții. Dar vă 
întreb: care sunt soluțiile astăzi? Care sunt soluțiile dvs. pentru ca eu, ca 
principal ordonator de credite al judeţului Maramureș să nu propun un buget 
illegal? 

Consilierul judeţean Gheorghe Mihai Bârlea: Dvs. ați spus că sunteți 
în analiză. Haideți atunci să așteptăm finalul analizei. 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Cifrele există astăzi, iar în perioada următoare nu facem decât să ne întâlnim cu 
directorii, cu instituțiile, și să le spunem că nu avem bani să le bugetăm 
funcționarea pe 12 luni. Nu facem altceva decât să le comunicăm realitatea 
cruntă a tăierii bugetului judeţului Maramureș de către acest guvern. Până la 
urmă nu pot să dau vina nici măcar pe parlamentari, că li s-a amputat o mână în 
luna decembrie și nu au putut să voteze bugetul, să-l dezbată transparent în 
Guvernul României și să arate problemele la alcătuirea acestui buget. Nici 
măcar nu intrăm în dezbateri legate de tăierea bugetului Sănătății, Educației, sau 
creșterea bugetului Armatei, că e tot vorba de priorități. Dar dacă nu ai avut 
posibilitatea să dezbați bugetul și să arăți greșelile, astăzi trăim cu toții 
ponoasele acestor greșeli făcute de acest guvern.  

Îmi pare rău că eu nici nu am folosit la începutul expose-ului meu 
cuvântul ”PNL” , doar în momentul în care dl. Bota s-a simțit. Și eu i-am rămas 
dator cu o replică. Nu am vorbit despre PNL ci despre acest guvern, care este 
Guvernul României, chiar dacă ne place sau nu, chiar dacă suntem sau nu 
suntem de acord. A ajuns democratic unde este și trebuie să-și facă datoria, în 
continuare. Dar nu și-o face bine. Și am făcut un apel și la dvs. ca, în calitate de 
consilieri județeni ai P.N.L., să spuneți partidului dvs. care este acum la 
guvernare că greșește. Aveți public toate datele și săptămâna viitoare bugetul va 
fi în transparență. Avem niște discuții de purtat cu instituțiile, dar nu se 
modifică cifrele. Și, repet, prima rectificare bugetară va fi de-abia după șase 
luni. Până atunci nu avem nici o posibilitate de a primi sume suplimentare, că 
nu se pot muta sume între capitolele bugetare sau între bugetele ministerelor, în 
funcție de execuție. Asta e problema.  

La Protecția Copilului avem acoperite salariile doar pe două luni de zile.  
D-le Bota, 13 milioane de lei este alocare? De ce tot dați așa din umeri, 

nepăsător, față de oamenii din instituție? Avem o alocare  de 7,4 milioane lei 
pentru susținerea sistemului de protecție a copilului și o sumă de 6,8 milioane 
lei pentru susținerea centrelor de asistență a persoanelor cu handicap. Total 13 
milioane, necesar 73 de milioane cum a fost executat anul trecut, plus ceea ce 
înseamnă creșterea cheltuielilor legate de salarii cu 25% din restul până în 2022, 
conform legii salarizării, plus creșteri de utilități, pentru că și prețurile gazelor și 
electricității au crescut. Așa că facturile vor fi mai mari decât anul trecut și nici 
73 de milioane nu vor mai fi suficienți. Iar noi am primit 13 milioane! 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, am rugămintea 
să intrăm în ordinea de zi, pentru că am impresia că ne îndreptăm spre ceva ce 
nu e deloc spre cinstea noastră, în acest moment, și nici a dvs. Sincer v-o spun, 
pentru că dvs., prin ceea ce afirmați acum, sunt câteva lucruri care vă scapă, 
probabil datorită emoțiilor, și nu sunt în regulă deloc!  

Ne-ați sugerat că o să discutați cu 4000 de angajați, că o să faceți presiune 
socială, că o să le spuneți să meargă la guvern, că în toate județele conduse de 
PSD o să se întâmple la fel, lucruri care sunt de o gravitate incredibilă. Vă rog 
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frumos să nu cumva să faceți publice aceste lucruri, mai departe, pentru că este 
cu totul și cu totul anormal să existe acest lucru într-o democrație! Gândiți-vă la 
consecințe! Problema este următoarea: în zilele care vor veni dvs. veți avea 
ocazia să dați jos guvernul Orban, îl veți da jos și veți fi liniștiți că puneți 
guvernul dvs.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
D-le Kovacs, nu mă interesează dezbaterea politică.  

Consilierul județean Călin Bota: Păi dvs. ați generat-o, d-le președinte! 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  

Nu, dvs. ați, generat-o, d-le Bota, cu atacurile pe care le-ați făcut la Dragnea, 
Dăncilă, și tot felul de lucruri, când eu, repet, am vrut să avem o discuție 
administrativă, legată de consiliul județean.  

Pe mine nu mă interesează dacă dl. Câțu e membru PNL, dar e ministru al 
finanțelor! Și nu puteți să-mi spuneți, d-le Kovacs, că nu vă interesează situația 
oamenilor! Dacă astăzi grefierii au ieșit în stradă, angajații de la Protecția 
Copilului de ce n-ar avea voie să iasă și ei? Unii au ieșit în stradă și anul trecut, 
și în urmă cu doi ani! 

Consilierul județean Rudolf Stauder: Oamenii au mai fost în stradă și 
pentru alte nebunii!  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, d-lor consilieri, o 
scurtă intervenție aș avea și eu.  

Discursul președintelui Zetea nu ar trebui să fie unul scandalos, să 
considerăm că trebuie cineva pus la punct sau că trebuie cineva să spună că îl 
face în necunoștință de cauză. Vehemența cu care a început această ședință de 
consiliu județean este determinată de modul în care sunt câteva cifre, două – 
trei. În anii 2017 – 2019 am gestionat bugetele consiliului județean pe creștere 
economică, pe investiții, chiar dacă am avut și discuții politice, pentru că, așa 
cum știți, eu i-am spus tot timpul d-lui președinte Zetea că acest for este unul 
politic și nu ne putem dezbrăca de haina politică. Astăzi, dacă s-a făcut acest 
apel politic știm foarte bine că au fost câteva acțiuni politice ale guvernului 
Orban care, nu că ne-au nemulțumit, pentru că știam că este un alt mod de 
abordare a problematicii financiare a țării, ci problema județului Maramureș. Eu 
nu mă refer la Cluj, Bistrița, Sălaj ori Satu Mare, ci la Maramureș. Noi, cei de 
aici, suntem toți oameni care vom veni în fața electoratului, cu modul în care ne 
vom acuza unii pe alții sau vom aduce acuzații celor care au condus țara. Dar 
județul Maramureș trebuie să se dezvolte.  

Sunt câteva investiții pe care le-am început împreună și cu care ați fost și 
dvs. de acord, trebuie să ne aplecăm asupra lor și să vedem ce se întâmplă. Dau 
numai un exemplu, cel al domnului vicepreședinte Moldovan, cu podul de la 
Ulmeni, unde vrea să facă acolo o platformă. Și el e la guvern cu dvs. și vreau 
să vă luați împreună, să încercați cumva să rezolvați, pentru că e o platformă 
foarte serioasă.  
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D-le președinte, aș face un apel la dvs. Vorbeați de instituțiile 
subordonate consiliului județean. Toți directorii din aceste instituții 
deconcentrate ar trebui să facă conferințe de presă pentru instituțiile pe care le 
conduc și nu dumneavoastră. Să iasă în față și să spune ce a însemnat bugetul 
pentru 2019, care este modul de a continua activitatea în administrație în aceste 
condiții și care sunt soluțiile care trebuie găsite pe varianta în care angajații, 
proiectele și investițiile pot fi blocate. Aici este puterea de a interveni, pentru că 
nivel de buget, la ora actuală, până la rectificare nu avem ce povesti. Trebuie să 
identificăm împreună soluțiile, pe care apoi să le transmitem guvernului, vizavi 
de situația în care se găsește județul Maramureș. Acuzații vor mai veni, pentru 
că, fiind politicieni, vom continua să fim atât lăudați cât și acuzați.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Bun. Dacă nu mai sunt intervenții, o rog pe d-na secretar să anunțe prezența. 

Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: La 
ședință participă 32 din 34 de consilieri în funcție, se poate trece la dezbateri. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Înainte de a intra în ordinea de zi, vă supun spre adoptare procesul verbal al 
ședinței anterioare. 

 
Procesul verbal a fost adoptat cu 30 de voturi pentru și două 

neparticipări  la vot (consilierii județeni Bota Călin și Beuca Ioan nu au 
votat). 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Vă supun spre adoptare acum următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Varga Cornel; 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Maramureş nr.97/2016 privind alegerea Comisiei de validare; 

3. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Decebal Daniel; 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei nominale a unor 
comisii de specialitate ale Consiliului Județean Maramureş; 

5. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
Judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 
2019;   

6. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumelor defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri județene şi comunale, pe 
anul 2020;  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiilor Judeţului Maramureş 
pentru Asociaţia Grup de Acţiune Locală Maramureş Vest, Asociaţia 
Microregională Mara - Natur, Asociaţia Grupul de Acţiune Locală Valea 
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Izei – Moisei şi Asociaţia Grupul de Acţiune Locală Mara – Gutâi, pe 
anul 2020; 

8. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra 
imobilului monument istoric, situat în Baia Mare, str. Crișan, nr. 18; 

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru derularea 
Programului pentru şcoli al României în Judeţul Maramureş; 

10. Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare de învățământ 
special la nivelul Județului Maramureş, pentru anul şcolar 2020-2021;   

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii de atribuire pe perioadă 
determinată, în regim de urgenţă, pe bază de anunţ public, a traseelor 
cuprinse în Programul de transport rutier, contra cost, de persoane prin 
servicii regulate, la nivel judeţean; 

12. Proiect de hotarâre privind modificarea Programului de transport 2013 - 
2023 prin suplimentarea numărului de curse şi modificarea graficelor de 
circulaţie; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare pentru R.A. „Aeroportul Internaţional Maramureș”;  

14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea punerii la dispoziție a unui teren, în 
vederea amenajării unei platforme pentru stocarea temporară a deșeurilor 
menajere, înainte de valorificare sau tratare; 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea principalilor indicatori tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 186 sector 
Bârsana (DJ185) – Strâmtura – Rozavlea – Şieu – Bogdan Vodă – 
Dragomireşti – Săliştea de Sus – Săcel (DN17C)”; 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat după 
încheierea contractului de achiziție și întocmirea proiectului tehnic pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 186 sector Bârsana (DJ185) – 
Strâmtura – Rozavlea – Şieu – Bogdan Vodă – Dragomireşti – Săliştea de 
Sus – Săcel (DN17C)”; 

17. Proiect de hotărâre privind completarea nominală a Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică Maramureş. 

 
Puncte suplimentare: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractului de asistenţă 
juridică şi reprezentare a Judeţului Maramureş în litigiul ce formează 
obiectul Dosarului nr. 102/2019 aflat pe rolul Curţii de Arbitraj Comercial 
Internaţional de pe lângă Camera de Comerţ şi Industrie a României; 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat reprezentanților 
Consiliului Județean  Maramureş în Adunarea Generală a Acționarilor la  
S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A. 

 
Ordinea de zi s-a adoptat cu unanimitate de voturi (32 voturi pentru) 
 

11 
 



Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 1. 
Proiect de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Varga Cornel. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică a dat aviz 

favorabil. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 1. 

Dau cuvântul d-lui Cornel Varga, la final de mandat. 
Dl. Cornel Varga: D-le președinte, stimați consilieri județeni, în acest 

mandat m-am simțit onorat să lucrăm împreună, să fim colegi. Cred că am 
demonstrat că am fost alături de toți, am muncit și am făcut lucruri bune 
împreună, uneori poate mai puțin bune. 

Eu vă mulțumesc de încrederea care mi-ați acordat-o și apreciez ce ați făcut 
și ce veți face împreună pentru județul Maramureș. Vă felicit și vă urez succes! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Mulțumesc și eu d-lui Varga pentru colegialitatea de care a dat dovadă în acest 
consiliu județean. A fost un coleg loial, un om alături de care am discutat foarte 
multe proiecte de hotărâri, fiind președinte al comisiei de cultură. Cultura a fost 
unul din domeniile privilegiate de către acest consiliu județean prin sumele 
alocate. În fiecare an au existat creșteri iar acum, d-le Varga, e bine că plecați 
înainte de a face tăieri. Ați ales bine. Bravo dvs.!  

De aceea îi mulțumesc și îi spun că îl apreciez și ca om nu doar ca și fost 
coleg. Îi mulțumesc pentru toate vorbele de încurajare pe care le-a avut uneori 
față de executivul consiliului județean și îl așteptăm cu drag să vină înapoi la 
viitoarele alegeri! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George Moldovan: 
Vreau să spun și eu câteva cuvinte legate de colegul și prietenul meu Cornel 
Varga.  

Dragă Cornel, vreau să-ți mulțumesc pentru implicare și nu fi supărat că în 
4 luni de zile ne întâlnim din nou, aici! 

Consilierul județean Rudolf Stauder: Pe când ne-am obișnuit cu dl. 
Varga, pleacă! 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le Varga, trebuie să-ți spun aici, 
în plenul consiliului județean și în prezența aparatului administrativ că ai fost un 
om de echipă. Dar eu te-am descoperit de-abia în Liban! 

Apoi, vreau să mai spun că eu nu am înțeles jocul vostru politic, al celor de 
la PMP, dar e treaba voastră! Și încă ceva: să nu crezi că te mai întâlnești cu 
Moldovan în celălalt mandat! 

Dl. Cornel Varga: Sunt convins! 
Consilierul județean Anton Rohian: Problema cea mai dureroasă este că 

te-ai lăsat păcălit de el. Eu ți-am spus când ai vrut să fii vicepreședinte să te duci 
în locul lui, că o să-ți mănânce norocul! Și ți l-a mâncat! 

12 
 



Totuși, în acești trei ani de zile, fiind un răcan politic, ai învățat foarte 
multă politică și ai reușit să te raportezi și la opoziție, și la putere. 

Eu îți doresc multă baftă în Consiliul Local Baia Mare. Multă sănătate! 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: Și eu vreau să-i mulțumesc d-lui 

frate Varga Cornel și îi doresc succes să-și îndeplinească visul lui, să fie 
viceprimar al orașului Baia Mare! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George Moldovan: 
Deci am înțeles că în noul mandat, dacă-mi doresc din nou această funcție, 
trebuie să trec neapărat pe la dl. Rohian, să-mi dea binecuvântarea.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Invit și colegii din PNL să transmită un mesaj colegilor de guvernare. Cu curaj! 

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, eu am de 
transmis doar două fraze colegului Varga: Quo Vadis Domine și al doilea, Vezi 
că visul se poate transforma în coșmar! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer:  
Eh, acesta nu e un mesaj de colegialitate! 

Dar, dacă nu sunt alte intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre. 

 
Cu 30 voturi pentru și două neparticipări la vot a fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.1/2020 
privind încetarea mandatului de consilier judeţean  

al domnului Varga Cornel 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Maramureş nr.97/2016 privind alegerea Comisiei de validare.  

Dat fiind faptul că dl. Cornel Varga a fost membru al comisiei de 
validare, rog grupul PMP să facă o nouă nominalizare, conform algoritmului 
stabilit la constituirea consiliului județean. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: Îl propun pe colegul nostru Grad Gheorghe să-l înlocuiască pe 
fostul nostru coleg Varga Cornel. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică a dat aviz 
favorabil. 
 
 Nefiind alte propuneri, proiectul de hotărâre este supus la vot. 
 
 S-a adoptat, cu 30 voturi pentru și două neparticipări la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.2/2020 
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pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Maramureş nr.97/2016 
privind alegerea Comisiei de validare 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 

3. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier judeţean al 
domnului Decebal Daniel. 

Rog comisia de validare să-și exprime punctul de vedere. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Având în vedere încetarea, 

înainte de termen, a mandatului consilierului județean Varga Cornel, Comisia de 
validare a procedat la verificarea dosarului d-lui Decebal Daniel, în vederea 
validării acestuia pe locul de consilier județean devenit vacant. 

Comisia de validare a verificat: 1) lista de supleanți ai Partidului Mișcarea 
Populară – filiala județeană Maramureș, din listele de candidați pentru alegerile 
locale din data de 5 iunie 2016, dl. Decebal Daniel fiind membru supleant pe 
listele P.M.P.;  2)Adresele Partidului Mișcarea Populară numerele 445 și 446 
din 2020 și nr.115 din 2020 din care rezultă renunțarea unor supleanți la 
calitatea și, respectiv, pierderea calității de membru al partidului, în cazul unui 
supleant, și prin care P.M.P., sub semnătura președintelui organizației județene, 
confirmă că dl. Decebal Daniel este membru al P.M.P. și îndeplinește astfel 
condițiile de a fi validat pe locul de consilier județean devenit vacant; 3)Actul 
de identitate al d-lui Decebal Daniel, din care rezultă că are domiciliul în județul 
Maramureș, sat Fărcașa, strada Independenței nr.45. 

Prin urmare, Comisia propune validarea d-lui Decebal Daniel în funcția 
de consilier județean. Semnează comisia de validare. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
Dacă nu sunt intervenții, vă supun votului proiectul de hotărâre. 

 
 

 S-a adoptat, cu 30 voturi pentru și două neparticipări la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.3/2020 
privind validarea mandatului de consilier judeţean 

 al domnului Decebal Daniel 
 

 Urmează depunerea jurământului de credință de către noul consilier 
județean, Decebal Daniel. 
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
O rog acum pe d-na secretar să anunțe noul cvorum de ședință. 

Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: S-a 
completat componența consiliului județean. Astfel, din 35 de consilieri în 
funcție avem prezenți la această ședință 33 de consilieri județeni. 
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Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: La 
ședință participă 32 din 34 de consilieri în funcție, se poate trece la dezbateri. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
4. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei nominale a unor comisii 
de specialitate ale Consiliului Județean Maramureş.  

Prin Acest proiect de hotărâre se propune înlocuirea fostului consilier 
Varga Cornel cu actualul consilier Decebal Daniel, în cele două comisii de 
specialitate, adică în comisia de cultură și în comisia de buget-finanțe. 

Dacă nu sunt alte propuneri, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 
 
S-a adoptat, cu 31 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.4/2020 
privind modificarea componenţei nominale a unor comisii de specialitate 

ale Consiliului Județean Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
5. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
Judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 2019. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 31 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.5/2020 
privind utilizarea excedentului anual al bugetului Judeţului Maramureş, 

rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
6. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinații a sumelor defalcate din 
taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri județene şi comunale, pe anul 2020. 

Suma totală este de 12.597.000 lei, din care pentru drumurile comunale 
suma de 2.597.000 lei iar pentru consiliul județean, drumurile județene, suma de 
10 milioane lei.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
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Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 
agricultură, aviz favorabil. 

Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 31 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.6/2020 
privind repartizarea pe destinații a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru drumuri județene şi comunale, pe anul 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiilor Judeţului Maramureş pentru 
Asociaţia Grup de Acţiune Locală Maramureş Vest, Asociaţia Microregională 
Mara - Natur, Asociaţia Grupul de Acţiune Locală Valea Izei – Moisei şi 
Asociaţia Grupul de Acţiune Locală Mara – Gutâi, pe anul 2020. 

Vorbim despre menținerea finanțării pentru fiecare Grup de Acțiune 
Locală din județul Maramureș cu 50 mii lei pe an, din partea consiliului 
județean. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură, aviz favorabil. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de strategii și proiecte de 

dezvoltare, aviz favorabil. 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, dacă-mi 

permiteți, eu am o rugăminte, la dvs. în special și către președintele PNL: să 
convocați pe d-nii primari din fostul G.A.L. Munții Maramureșului, să discutați 
cu ei foarte serios și să încerce să depună pentru iq-ul comunitar 2021 – 2027 
documentația, ca să reînființeze acel grup de acțiune, chiar și sub altă denumire, 
pentru că am pierdut aproape 14 milioane de euro în această perioadă. Am 
încercat să aduc primarii, eu personal, dar nu am avut putere de a-i convinge. 
Poate dvs., ca șefi de partide politice ai lor îi veți convinge, pentru că soluția 
noastră pe viitor, după cum se vede și după cum a prezentat dl. președinte 
bugetul, sunt banii europeni. 

Vă mulțumesc și am speranță că o să se reînființeze acel G.A.L. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun votului proiectul de hotărâre. 
 
S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.7/2020 
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privind aprobarea cotizaţiilor Judeţului Maramureş  
pentru Asociaţia Grup de Acţiune Locală Maramureş Vest,  

Asociaţia Microregională Mara - Natur, Asociaţia Grupul de Acţiune 
Locală Valea Izei – Moisei şi Asociaţia Grupul de Acţiune Locală  

Mara – Gutâi, pe anul 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
8. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra 
imobilului monument istoric, situat în Baia Mare, str. Crișan, nr.18. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.8/2020 
privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra imobilului 

monument istoric, situat în Baia Mare, str. Crișan, nr.18 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
9. Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru derularea 
Programului pentru şcoli al României în Judeţul Maramureş.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Consilierul județean Mihai Kokenyesdi: Comisia pentru cultură, aviz 

favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.9/2020 
privind stabilirea unor măsuri pentru derularea  

Programului pentru şcoli al României în Judeţul Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
10. Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare de învățământ special 
la nivelul Județului Maramureş, pentru anul şcolar 2020-2021. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
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Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 
favorabil.   

Consilierul județean Mihai Kokenyesdi: Comisia pentru cultură, aviz 
favorabil. 

Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
 

S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.10/2020 
privind organizarea reţelei şcolare de învățământ special 

 la nivelul Județului Maramureş, pentru anul şcolar 2020-2021 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procedurii de atribuire pe perioadă 
determinată, în regim de urgenţă, pe bază de anunţ public, a traseelor cuprinse 
în Programul de transport rutier, contra cost, de persoane prin servicii regulate, 
la nivel judeţean. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.11/2020 
privind aprobarea Procedurii de atribuire pe perioadă determinată, 
 în regim de urgenţă, pe bază de anunţ public, a traseelor cuprinse  

în Programul de transport rutier, contra cost, de persoane  
prin servicii regulate, la nivel judeţean 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului de transport 2013 - 
2023 prin suplimentarea numărului de curse şi modificarea graficelor de 
circulaţie. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
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Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 
agricultură, aviz favorabil. 

 
S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.12/2020 
privind modificarea Programului de transport 2013 - 2023 prin 

suplimentarea numărului de curse şi modificarea graficelor de circulaţie 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare pentru R.A. „Aeroportul Internaţional Maramureș”. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
 
S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.13/2020 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 

 pentru R.A. „Aeroportul Internaţional Maramureș” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
14. Proiect de hotărâre pentru aprobarea punerii la dispoziție a unui teren, în 
vederea amenajării unei platforme pentru stocarea temporară a deșeurilor 
menajere, înainte de valorificare sau tratare. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Consilierul județean Felician Cerneștean: Comisia de urbanism, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia de strategii și proiecte de 

dezvoltare, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.14/2020 
pentru aprobarea punerii la dispoziție a unui teren, în vederea amenajării 

unei platforme pentru stocarea temporară a deșeurilor menajere,  
înainte de valorificare sau tratare 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
15. Proiect de hotărâre privind modificarea principalilor indicatori tehnico-
economici pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 186 sector Bârsana 
(DJ185) – Strâmtura – Rozavlea – Şieu – Bogdan Vodă – Dragomireşti – 
Săliştea de Sus – Săcel (DN17C)”.  

Aprobarea acestor noi indicatori tehnico-economici pentru cele două 
proiecte de hotărâri – și pentru drumul județean de pe Valea Izei și pentru 
drumul județean de pe Valea Ruscovei – reprezintă vești foarte bune, care 
înseamnă că aprobăm indicatorii tehnico-economici conform proiectelor depuse 
și aprobate deja de către operatorii economici care au câștigat licitațiile pentru 
reabilitarea acestor tronsoane de drum județean. Autorizația de construire poate 
fi eliberată în cel mai scurt timp posibil iar ordinul de începere a lucrărilor poate 
fi dat. Într-o săptămână, maxim, posibil să și începem efectiv lucrările de 
pregătire a terenului, a drumului, pentru ca ultimele două tronsoane de drum 
județean pe care le avem în acest moment licitate, din cele șase începute în acest 
mandat al Consiliului Județean Maramureș, să demareze în acest an.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 

agricultură, aviz favorabil. 
 

Cu 32 de voturi pentru a fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.15/2020 
privind modificarea principalilor indicatori tehnico-economici  

pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 186 sector Bârsana (DJ185) 
– Strâmtura – Rozavlea – Şieu – Bogdan Vodă – Dragomireşti –  

Săliştea de Sus – Săcel (DN17C)” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat după 
încheierea contractului de achiziție și întocmirea proiectului tehnic pentru 
obiectivul de investiții „Reabilitare DJ 186 sector Bârsana (DJ185) – Strâmtura 
– Rozavlea – Şieu – Bogdan Vodă – Dragomireşti – Săliştea de Sus – Săcel 
(DN17C)”. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
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Consilierul județean Călin Bota: Comisia pentru economie și 
agricultură, aviz favorabil. 

 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.16/2020 
privind aprobarea devizului general actualizat după încheierea 

contractului de achiziție și întocmirea proiectului tehnic pentru obiectivul 
de investiții „Reabilitare DJ 186 sector Bârsana (DJ185) – Strâmtura – 

Rozavlea – Şieu – Bogdan Vodă – Dragomireşti – Săliştea de Sus – Săcel 
(DN17C)” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 

Cu permisiunea dvs. vom lăsa punctul 17 la finalul ordinii de zi pentru că 
necesită vot secret. 

Trecem acum la punctele suplimentare. 
Punct suplimentar nr.1: Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii 

Contractului de asistenţă juridică şi reprezentare a Judeţului Maramureş în 
litigiul ce formează obiectul Dosarului nr.102/2019 aflat pe rolul Curţii de 
Arbitraj Comercial Internaţional de pe lângă Camera de Comerţ şi Industrie a 
României. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru și o abținere, 
 

HOTĂRÂREA NR.17/2020 
privind aprobarea încheierii Contractului de asistenţă juridică  

şi reprezentare a Judeţului Maramureş în litigiul ce formează obiectul 
Dosarului nr.102/2019 aflat pe rolul Curţii de Arbitraj Comercial 

Internaţional de pe lângă Camera de Comerţ şi Industrie a României 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
Punct suplimentar nr.2: Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat 
reprezentanților Consiliului Județean  Maramureş în Adunarea Generală a 
Acționarilor la  S.C. ,,Drumuri - Poduri Maramureş“ S.A. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Consilierul județean Felician Cerneștean: Urbanism, aviz favorabil. 
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Cu 31 de voturi pentru a fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.18/2020 
privind acordarea unui mandat reprezentanților Consiliului Județean  
Maramureş în Adunarea Generală a Acționarilor la  S.C. ,,Drumuri - 

Poduri Maramureş“ S.A. 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
Revenim la proiectul de hotărâre nr.17, privind completarea componenței 
nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș.  
 Avizele de specialitate, vă rog. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil.   
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 

Rog comisia de validare, alături de noul membru, să-și intre în drepturi pentru a 
înmâna consilierilor județeni buletinele de vot. 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, stimați colegi, am 
vrut să vă supun aprobării dvs. o cutumă pentru anul 2020, având în vedere anul 
de austeritate anunțat de dl. președinte.  

Am citit într-un ziar local că senatorii americani din anii 50 au adoptat o 
hotărâre prin care, la masa la care stăteau în Senat, puteau să fie servite două 
băuturi: apa minerală și laptele. Acum, având în vedere că apa minerală este 
foarte scumpă, v-aș propune ca de la următoarea ședință să avem în fața noastră 
câte un pahar de lapte. Asta pentru a vă verifica fiecare dacă nu cumva aveți 
intoleranță la lactoză. Atâta tot! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Zetea Gabriel Valer: 
Domnilor consilieri, înainte de a anunța rezultatul final al votului pentru 
proiectul de hotărâre, dl. vicepreședinte Moldovan vrea să vă transmită ceva. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 
Moldovan: Nu eu, ci dl. consilier județean Decebal Daniel, care vrea să vă 
transmită un cuvânt de mulțumire. 

Consilierul județean Decebal Daniel: D-le președinte, dragi colegi, vă 
mulțumesc pentru încrederea pe care mi-ați acordat-o și sper să fiu și aici un 
plus de valoare pentru societatea și județul nostru.  

Vă mulțumesc. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: D-le președinte, stimați colegi, 

permiteți-ne să anunțăm rezultatele votului. 
”Proces verbal privind votul secret exprimat în ședința ordinară a Consiliului 
Județean Maramureș din 29 ianuarie 2020.  În urma votului secret exprimat 
privind adoptarea unor hotărâri cu privire la persoane s-au constatat următoarele 
rezultate, pentru proiectul de hotărâre privind completarea componenței 
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nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș:  voturi pentru 
– 31, voturi împotrivă – 0, voturi nule – 1.  
 
 Astfel, cu 31 voturi pentru și un vot nul, a fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.19/2020 
privind completarea componenței nominale 

 a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Maramureș 
 
 Cu acestea dezbaterile iau sfârșit iar ședința se declară închisă. 
 
 
 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 29 
ianuarie 2020. 
 
    PREȘEDINTE,  
 Gabriel Valer Zetea 
 
     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
       Aurica Todoran 
 
 
 
 
 

Întocmit: Ghita Mihaela Valeria 
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